
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 439 DEL 18-04-2013

DETERMINAZIONE

N. 7 DEL 18-04-2013
U.O.A. TURISMO E COMMERCIO

OGGETTO: Impegno di spesa per la messa in sicurezza dei modelli in gesso conservati
nell'Archivio della Ceramica Sestese danneggiati a seguito dell'incendio sviluppatosi nel
locale attiguo - CIG Z710994D49

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Comunale N. 143 del 5/2/1994  e 1370 del
5/11/1994  con le quali venne approvato l’utilizzo dei locali di proprietà comunale posti in via
del Cantone 20 (angolo via Tevere 102) particelle N.C.E.U. al foglio 61 particella 219 sub 2,
sub 3 e sub 4 per la conservazione, la catalogazione e il restauro dei reperti in gesso
conservati nell’Archivio della Ceramica Sestese e per la realizzazione di corsi professionali
nel settore della ceramica, affidando la gestione dei locali stessi e delle attività che in essi
sarebbero state svolte all’Assessorato allo Sviluppo Economico;

CONSIDERATO che il Ministero per i Beni Culturali e Ambientali con lettera datata
13/3/1993 (prot. n. 1689 – VII F), aveva dichiarato di ritenere i modelli e le forme in gesso
facenti parte della Collezione Fantechi, conservata nell’Archivio, “di rilevante interesse
scientifico-culturale”;

DATO ATTO altresì che i locali indicati in precedenza, ove è collocato l’Archivio della
Ceramica Sestese, costituiscono una porzione di un edificio interamente di proprietà del
Comune di Sesto Fiorentino, di cui la restante parte era stata destinata ad altro uso;

CONSIDERATO altresì che le due porzioni dell’edificio, adibite ad usi diversi, non erano
state completamente compartimentate e che è stata conservata una intercapedine comunicante
tra il tetto e la controsoffittatura;



CONSIDERATO che nella porzione dell’edificio attigua a quella ove è conservato
l’Archivio della Ceramica nel febbraio 2012 si è sviluppato un incendio e che attraverso
l’intercapedine esistente fra il tetto e la controsoffittatura si è propagata una densa fuliggine
nera che si è depositata su una parte dei reperti in gesso;

DATO ATTO che i modelli e le forme danneggiati in maniera consistente dall’incendio sono
circa 690: dei quali circa il 56% appartenenti alla Collezione Fantechi, il 30% circa alla
Collezione Ciulli e il 14% alla Collezione La Perla;

DATO ATTO altresì che dei danni avvenuti è stata debitamente informata la competente
Soprintendenza per i Beni architettonici, paesaggistici, storici, artistici ed etnoantropologici
per le Province di Firenze, Prato e Pistoia, che ha competenza sulla salvaguardia dei reperti
danneggiati;

RITENUTO pertanto necessario mettere in sicurezza i reperti danneggiati per poi provvedere
alla loro ripulitura e al loro restauro;

DATO ATTO che è stato concordato con i responsabili degli Uffici Economato e
Manutenzione e gestione tecnica del patrimonio un piano di intervento che comprende la
ripulitura e la messa in sicurezza di alcuni dei locali fino ad ora occupati dall’Archivio della
Ceramica, dove al termine dei lavori saranno spostate le opere danneggiate, garantendone così
la loro salvaguardia;

RITENUTO opportuno, in accordo anche con la Soprintendenza, che lo spostamento delle
opere danneggiate dai locali ove ora si trovano a quelli messi in sicurezza al termine dei
lavori di cui sopra venga effettuato da una ditta specializzata nel campo della gestione e del
restauro di opere d’arte;

VISTO altresì quanto disposto dai D.L. 52/2012 e 95/2012 in materia di obbligo di ricorso a
strumenti telematici per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria;

VISTO  che il servizio di spostamento dei gessi e di loro messa in sicurezza ad opera di
personale specializzato in restauro di opere d’arte non era presente sul MEPA;

RITENUTO opportuno provvedere alla effettuazione di una indagine di mercato mediante la
piattaforma elettronica START per verificare se tra le ditte iscritte nel nostro elenco fornitori
ci fossero delle professionalità adeguate al servizio di cui in oggetto;

DATO ATTO che è stato chiesto all’Ufficio Gare l’espletamento, attraverso l’utilizzo della
piattaforma START, di un procedimento di selezione ed individuazione di una ditta
specializzata nel restauro e nella movimentazione di opere d’arte che potesse effettuare in
sicurezza lo spostamento delle opere conservate nell’Archivio della Ceramica danneggiate
dall’incendio;

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 7 DEL 18-04-2013 - Reg. Gen. N. 439 DEL 18-04-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che l’Ufficio Gare al termine del procedimento di selezione ha comunicato
che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla Ditta
ICHNOS: ARCHIEOGIA, AMBIENTE E SPERIMENTAZIONE di Montelupo Fiorentino
che ha inviato un preventivo pari ad €. 1.500 oltre IVA per complessivi €. 1.815;

VISTO l’art. 165 del D.L. 267/200;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza della messa in sicurezza delle opere in oggetto e
ritenuta la spesa per tale lavoro non rimandabile e non frazionabile;

RITENUTO pertanto opportuno affidare alla Ditta ICHNOS l’incarico di spostare in
sicurezza circa 700 opere in gesso, provvedendo anche al montaggio delle scaffalature e alla
collocazione delle opere sulle scaffalature stesse;

DETERMINA

1. Di affidare alla Ditta ICHNOS: ARCHIEOGIA, AMBIENTE E SPERIMENTAZIONE di
Montelupo Fiorentino l’incarico di spostare in sicurezza circa 700 opere in gesso,
provvedendo anche al montaggio delle scaffalature e alla collocazione delle opere sulle
scaffalature stesse per un importo pari ad €. 1.500 oltre IVA, per complessivi €. 1815;
2. Di impegnare la somma di €. 1.815 sul cap.46360/01

Sesto Fiorentino, 18-04-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to CECCARELLI EMANUELA

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 7 DEL 18-04-2013 - Reg. Gen. N. 439 DEL 18-04-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la messa in sicurezza dei modelli in gesso conservati
nell'Archivio della Ceramica Sestese danneggiati a seguito dell'incendio sviluppatosi nel
locale attiguo - CIG Z710994D49

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.815,00
------------
13/001577    PEG : 46360/01 COD. 1 11 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:          562,55
             ------------------------------
             Altre spese: Archivio della ce
             ramica
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.815,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 7 DEL 18-04-2013 - Reg. Gen. N. 439 DEL 18-04-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


